
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  41Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

Jefferson Luiz Santos da Silva Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57197136/2

José Roberto dos Santos Ferreira Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57208054/1

João Carlos Castro Arias Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57200354/1

Lícia Maria dos Santos Freire Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 5638704/1

Marcela de Jesus Pinheiro Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57228952/1

Marcus Roberto Saldanha Batista Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57228955/1

Normando Queiroz Borges Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57194381/2

Osvaldo Batista de Oliveira Junior Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57194796/2

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57193812/2

Rosivaldo Oliveira de Sousa Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57193604/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1068445
PORTARIA nº 1529/2024-DAF/cgp, de 19/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386199;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municipios de Parauapebas – 04/06 à 09/06/2024, 
Canaã dos Carajás/Belém – 10/06 à 18/06/2024, realizar adequação de 
ponto elétrico e ponto lógico para instalação do novo sistema de telefonia 
fixa comutada (STFC) de fornecimento de discagem direta a ramal (DDR), 
longa distancia nacional (LDN), similar a linha direta empresarial com o 
sistema informatizado de gerenciamento online de acordo com as especifi-
cações do processo licitatório numero 2022/1563784.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Gildo Carvalho dos Santos motorista Daf/cl/gtran 57227769/1

Jailson Ferreira Pereira Chaves Aux. Operac. transito Daf/cim/goseng 57196175/1

Jacó Epifânio dos Santos Aux. Operac. transito Daf/cim 80845612/1

Maurício Carlos Pinheiro Aux. Operac. transito Daf/cim 80845695/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1557/2024-DAF/cgp, de 23/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386238;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Marabá – 02/05 à 05/05/2024, Conceição 
do Araguaia – 06/05 à 11/05/2024, Tucuruí/Belém – 12/05 à 16/05/2024, 
realizar trabalho referente ao levantamento das condições de conservação 
dos veículos próprios e locados (duster) que encontram-se a disposição 
das CIRETRANS, bem como se os veículos encontram-se com suas revisões 
em dia.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Domingos Corrêa da Silva motorista Daf/cl/gtran 55586241/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1558/2024-DAF/cgp, de 23/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386240;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Itaituba – 01/06 à 15/06/2024, organizar e 
coordenar o curso de atualização para agentes de fiscalização e operação 
de trânsito no municipio de Itaituba.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Cleide Luzia Chaves de Almeida asa Daf/cgp/gdp 3262480/1
Paulo Roberto Mendes Martins asg Daf/cl/gtran 3262138/1

Gisele Pina Moia Assit. transito Daf/cgp/cdp 54189489/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 1606/2024-DAF/cgp, de 25/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386288;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Bujaru no período de 02/05 à 04/05/2024, 
Concórdia do Pará – 05/05 á 07/05/2024, Paragominas – 08/05 á 
10/05/2024, Eldorado dos Carajás – 11/05 á 13/05/2024, Parauapebas/
Belém – 14/05 á 16/05/2024, a fim de levantamento das demandas de 
sinalização viária horizontal, vertical, recomposição de asfalto, serviços 
complementares e de obras civis nas rodovias estaduais pertencentes às 
regiões de integração do Estado do Pará para atender o objeto do lote 3 - 
concorrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Jorge Henrique Santos Lima tecnico dto/cet 3261743/1
João Luiz Dias Albuquerque Analista trânsito dto/cet 57196791/1

Lorena da Silva Bahia Assist.trânsito dto/cet 80845536/1
Natasha Duarte Costa gerente dto/cet 5947356/1

Marcelo Monteiro de Castilho motorista dhcrv/chc/getp 57195480/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1629/2024-DAF/cgp, de 25/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386275;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 6.331,22, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança no período de 02/05 à 22/05/2024, a fim de 
retaguarda de habilitação na ciretran de Bragança, justificamos a solicita-
ção com pernoite e aos finais de semana no município de destino, tendo em 
vista que serão economicamente inviáveis os deslocamentos diários, tor-
nando-se oneroso para este órgão com os custos das passagens e outros.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Maria Rosimeire Medeiros de Deus Assist.trânsito cncir 55588879/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1630/2024-DAF/cgp, de 25/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/2150808;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 (treze) di-
árias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por servidor 
de R$ 4.014,92, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
Municípios de Moju/Belém – 03/05 à 06/05/2024, Marabá/Belém – 10/05 à 
13/05/2024, Parauapebas/Belém – 18/05 à 20/05, Redenção/Belém – 24/05 
à 27/05/2024, realização de levantamento dos serviços técnicos a serem re-
alizados nas Ciretrans, a fim de dar suporte e orientações nas afases do pro-
grama CNHPD, bem como a devida instrução nos processos de retaguarda.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Davi Silva Costalat Agente adm. DAF 210771/3

Andréa Fernanda Barbosa da Silva gerente DAF 57194764/5

REGINA Célia Lacerda Nascimento Bríglia Assist. transito DAF 57220796/7

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1631/2024-DAF/cgp, de 25/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386308;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por ser-
vidor de R$ 1.389,78, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Altamira no período de 08/05 à 12/05/2024, a fim de ministração de 
disciplina no curso de formação de agente de trânsito no municipio de altamira.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Irandir de Castro Diniz Analista trânsito Dto/cet 57196438/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


